GJYKATA E QARKUT MITROVICE
P nr. 127/2008
16 shatator 2010

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT MITROVICE, né Trupin gjykues t& perbéré nga Gjygqtari i
EULEX-it Charles L. Smith, 11 si Kryetar, Gjyqtaréve t& EULEX-it Klaus Jung dhe
Hajnalka Veronika Karpati si ané taré (& Trupit gjykues, me pjesémartje t& Tara Khan
Zyrtare ligjore e EULEX-it si Procesmbajtése, né léndén penale kundér:

Xhevat HAXHA, i ngarkuar sipas Aktakuzés PP. nr. 108/08 t& parashtruar me datén 24
néntor 2008 nga Prokurori publik Shyqyri Syla me veprén penale Vrasja né tentativé nga
neni 146, né lidhje me nenin 20 t&€ Kodit t& pérkohshém penal t€ Kosovés (KPPK), dhe
me veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim (&
paautorizuar t& arméve nga neni 328 Paragrafi (2) i KPPK;

Pas mbaijtjes sé seancave (& gjykimit, & hapur pér publikun me datat 13, 14, 15 dhe 16
shtator 2010, té gjithat né praning e t& akuzuarit XHEVAT HAXHA, Avokatit t& tij t&
mbrojtjes Xhafer Maligi, Prokurorit publik t¢ EULEX-it Adebayo Kareem, palés s€
démtuar Nazmi Mehmeti dhe pérfagésuesit té tij ligjor Abit Asllani (i cili ka munguar me
datén 16 shtator 2010);

Pasi qé Trupi gjykues e ka ba shqyrtimin dhe votimin me datén 16 shtator 2010, né té
njejtén dité, né pérputhje me nenin 392 Paragrafi (1) t& Kodit t& procedurés penale t&
Kosovés (KKPP), né prezencén e publikut, t& akuzuarit, Avokatit t&¢ mbrojtjes Xhafer
Maligit, Prokurorit publik t¢ EULEX-it Adebayo Kareem, palés sé démtuar Nazmi
Mehmeti dhe pérfaqésuesit té tij Abit Asllani, ka shpallé kété:

AKTGJYKIM

I akuzuari Xhevat HAXHA., i biri i Xhafer Haxha dhe Xhyla Rexhepi, i lindur me 03 maj
1960 né fshatin Prekaz, komuna e Skenderajt, Shqiptaré i Kosoves, me banim né rrugén
Xhafer Deva nr. 33. Mitrovicg, té kryer shkollén fillore, mé paré tregtar, momentalisht i
papuné, me t€ ardhura mesatare prej 80 € né muaj nga ndihmat sociale, i martuar, baba i
nénté fémijéve, mé herét i pa dénuar P
fo

[ Pyl
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Eshté

FAJTOR

1) Sepse me 09 tetor 2008 rreth orés 17:00, gjaté njé mosmarréveshje né mes (€
XHEVAT HAXHES dhe palés sé démtuar Nazmi Mehmeti né lidhje me géshtje té
paréndésishme té parkimit, XHEVAT HAXHA e ka nxjerré armén e tij — njé pistoleté
Zastava M-70 té kalibrit 9x19mm, pa numér serik, t€ cilén ai e mbante me vete dhe ka
shkrepé sé paku tri plumba né Nazmi Mehmetin, duke e gélluar né& dorén e majté, né
gjoks dhe né koké.

Me kété, XHEVAT HAXHA ka kryer dhe ka pérgjegjési penale pér veprén penale
Vrasje né Tentativé né kundérshtim me nenin 146 t&¢ KPPK.

II) Sepse XHEVAT HAXHA ka gené né posedim (& armés — njé pistoleté Zastava M-70
té kalibrit 9x19mm, pa numér serik — pa autorizim té vlefshém dhe e ka pérdoré armén
pér t& privuar Nazmi Mehmetin nga jeta e tij.

Me kété, XHEVAT HAXHA ka kryer dhe ka pérgjegjési penale pér veprén penale

Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té
arméve né kundérshtim me neni 328 Paragrafi (2) i KPPK.

Prandaj, XHEVAT HAXHA
DENOHET ME

- 12 /dymbédhjeté/ viet burgim pér veprén penale Vrasje né tentativé (Pika I)
- 4 /katér/ vjet burgim pér veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim
ose né shfrytézim té paautorizuar t€ arméve /Pika I/

Dénimi unik &éshté pércaktuar (& jeté 15 /pesémbédhjeté/ viet burgim, sipas nenit 71,
Paragrafi (1) dhe Paragrafi (2) Pika 2 e KPPK.

Koha e kaluar né paraburgim nga data 9 tetor 2008 deri me 25 janar 2010 do t€ llogaritet
né burgim sipas nenit 73 Paragrafi (1) i KPPK.

Né bazé t& nenit 60 paragrafi (1) dhe nenit 328, paragrafi (5) & KPPK, konﬁskohct—a’fl‘rdlé_
— Zastava M-70 e kalibrit 9x19mm, pa numér serik. :
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I akuzuari XHEVAT HAXHA do té kompensoj shpenzimet e proceduré penale, né
pérputhje me nenin 102 paragrafi (1) t¢ KKPP, pérpos atyre pér pérkthime. Do té
léshohet njé aktvendim i veganté né lidhje me shpenzimet kur té sigurohen kéto shénime,
né pérputhje me 100 Paragrafi (2) i KKPP.

Arsyetimi

A. Historiku procedural

Aktakuzat PP nr. 108/08 e parashtruar né Gjykatén e qarkut né Mitrovicé nga Prokurori
publik Shyqyri Syla me 24 Néntor 2008, e ngarkon Xhevat Haxhén me veprén penale
Vrasja né tentativé nga neni 146, né lidhje me nenin 20 té¢ KPPK, dhe me veprén penale
Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té€ arméve
nga neni 328 Paragrafi (2) i KPPK. Aktakuza &shté konfirmuar me datén 29 néntor 2009.

Gjyqtarét e EULEX-it e kané marré léndon né punim me datén 15 shkurt 2010. Seanca
kryesore €shté mbajtur me datat 13 deri 16 shtator 2010 pérpara Trupit gjykues t& pérbéré
nga gjyqtarét e EULEX-it. Fjalét pérfundimtare t€ Prokurorit Adebayo Kareem, Avokatit
t€ mbrojtjes Xhafer Maliqi, dhe palés s&¢ démtuar Nazmi Mehmeti jané dégjuar me datén
16 shtator 2010. T€ njejtén dité éshté shpallur aktakuza.

B. Kompetenca e gjykatés

Sipas nenit 23, Pika 1) i) t&€ Kodit té procedurés penale t& Kosovés KKPP, Gjykatat e
qarkut jané kompetente t& shqyrtojné léndét me vepra penale ku éshté paraparé dénimi
me burgim prej s€ paku pesé vitesh. Né pérputhje me nenin 27 paragrafi (1) t¢ KPPK
kompetenca territoriale i takon gjykatés né territorin e t& cilés éshté kryer vepra penale.

I pandehuri ngarkohet me veprén penale Vrasje né tentativé, t& pércaktuar né nenin 146,
dhe lidhur me nenin 20 t& KPPK, dhe pér veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll,
né posedim ose né shfrytézim t&€ paautorizuar t& arméve nga neni 328 Paragrafi (2) i
KPPK. Pér veprén penale té vrasjes €shté paraparé dénimi minimal prej persé vjet
burgim, ndérsa pér veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né
shfrytézim t€ paautorizuar t€ arméve &shté paraparé dénimi prej njé deri teté vjet burgim.
Aktakuza pohon se i pandehuri e ka kryer veprén penale né Mitrovicé e cila i takon
qarkut t& Mitrovicés. Prandaj, Gjykata e garkut e Mitrovicés &shté autoritet kompetent
juridik gé t€ zhvilloj kété proceduré penale.

Me 15 tetor 2010, pas seancés, Kryetarja e Késhillit té gjyqtaréve t&¢ EULEX-it eka

léshuar vendimin pér marrjen e Iéndés né punim nga gjyqtarét e EULEX-it né pérputhje
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me nenin 3.3 t& Ligjit mbi kompetenca' dhe ja ka caktuar gjyqtaréve & EULEX-it né
Gjykatén e qarkut Mitrovicé. Prandaj, gjyqtarét e EULEX-it té caktuar né Gjykatén e
qarkut né Mitrovicé jané kompetent qé té€ gjykojné kété 1éndé penale. Trupi gjykues ka
gené i pérbéré nga gjyqtari i EULEX-it Charles L. Smith, IIT si Kryetar dhe gjyqtaréve té
EULEX-it Klaus Jung dhe Hajnalka Veronika Karpati si anétar.

C. Pérmbledhja e provave té parashtruara
Gjaté gjykimit jané dégjuar kéta déshmitar:

(1) Nazmi Mehmeti (Pala e démtuar), 13 shtator 2010
(2) Elfate Haxha, 14 shtator 2010

(3) Naim Salihu, 14 shtator 2010

(4) Polici Xhevat Jusufi, 14 dhe 15 shtator 2010

(5) Zeqir Tahiri, 14 shtator 2010

(6) Bekim Hodaj, 15 shtator 2010

(7) Armend Bunjaku, 28 prill 2010

Me 15 tetor 2010, kéto dokumente jané lexuar pér procesverbal:

(8) Raporti i oficerit nga Bedri Ferati, 09 tetor 2008.

(9) Raporti i oficerit nga Adnan Deliu, 09 tetor 2008.

(10) Raporti i oficerit nga Saim Jonuzi, 10 tetor 2008.

(11) Lista e sendeve té konfiskuara, 10 tetor 2008.

(12) Raporti forensik pér identifikim nga Xhemaljedin Ramaxhiku, 09 tetor 2008.

(13) Raporti forensik nga Safet Vehapi, 13 tetor 2008 me fotografi (f. 103-123 i
dosjes sé& prokurorit).

(14) Raporti forensik i ekzaminimit nga Lutfi Raci, 26 dhjetor 2008.

(15) Pérshkrimi i fotografive nga Safet Vehapi (f. 161 i dosjes sé prokurorit).

(16) Foto albumi (f. 164-169 i dosjes sé prokurorit).

(17) 3 Raporte mjekésore nga mjekét Ilir Ahmegjekaj dhe Serbeze Kabashi-Mugqaj
(f. 170-175 i dosjes sé prokurorit).

(18) Fleté-léshimi i spitalit nga Mjekét Feti Ahmeti dhe Arsim Morina.

Me 16 tetor 2010, kéto dokumente jané lexuar pér procesverbal:

(19) Raporti mjekésor nga Vera Kukaj.
(20) Raporti mjekésor nga mjekét Nehat Baftiu, Sokol Hajdini dhe Burbuge Brugi.

I pandehuri ka zgjedhé qé t&€ mos jep deklaraté apo té pérgjigjet pyetjeve gjaté gjykimit.

ng]l nr. 03/L-053, Ligji mbi kompetencat, zgjedhja e Iéndéve dhe caktimi i léndéve g]yq!;irewa dhe
prokuroréve (&€ EULEX-it né Kosové. 't
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D. Vlerésimi i provave té parashtruara

1. Déshmia e palés sé démtuar
NEg lidhje me faktet e ngjarjes Nazmi Mehmeti ka deklaruar si vijon:

N& pasditen e datés 09 Tetor 2008, Nazmi Mehmeti ishte i ulur pérpara dyqanit t& vet té
argjendarisé né rrugén Xhafer Deva né Mitrovicé me Armend Bunkajun, pronari i
dyqanit qé éshté i ngjitur me te. Nipi i tij vjen me veturén e tij dhe ndalet para dyqanit
Pantina Commerce qé ishte 10-15 metra larg Mehmetit. Pronari i Pantina ka mbérri me
kombin e tij pas nipit dhe kérkonte nga ai gé ta lévizte veturén ashtu gé té shkarkonte
mallin pér dyqganin e tij. N& até moment Xhevat Haxha ka arrit me veturén e vet dhe éshté
ndalé mu para veturés sé nipit, aq afér sa tabelat e regjistrimit prekeshin. Prandaj, nipi
nuk ka mund ta lévizé veturén e vet. Nga karriga e tij para dyganit t& vet, Mehmeti thérret
nga Haxha dhe ka kérkuar g€ t€ lévizé para. Haxha e ka lévizé veturén e vet pér nja
gjysmé metri dhe nipi ishte né gjendje t& del nga parkimi dhe té shkoj. Mandej Haxha e
ka l&vizé veturén e vet pérpara Mehmetit dhe ka dalé nga vetura né drejtim t& Mehmetit.
Mehmeti éshté ngrité g€ t&€ hyjé né dyqanin e tij dhe e ka gené i kthyer me shpiné kah
Haxha. Duart e Mehmetit kané gené (& futur né xhepat e vet. Armend Bunjaku ka qgené i
vendosur né mes t¢ Haxhés dhe Mehmetit. Mehmeti ka gené rreth dy metra larg dyganit
té tij kur ka dégjuar nga pas repetimin e revoles dhe &shté kthyer pas. Né até moment
Haxha ka filluar & shtie nga revolja e tij mbi Armend Bunjakun dhe né drejtim &
Mehmetit. Largésia né mes té¢ Haxhés dhe Mehmetit ka gené péraférsisht dy deri tre
metra. Mehmeti né fillim éshté fshehur prapa Bunjakut dhe ka gené thjeshté né duart e
tija kur e ka ndi plumbin gé i ka hy né trup. Ai éshté munduar qé (& iké pér té shpétuar
dhe t& mos e vej Bunjakun né rrezik t& métejmé. Haxha e ka ndjekur dhe e ka gélluar
pérséri. Mehmeti &shté rrézuar pér toke dhe kur e ka ngritur kokén pér té shikuar, Haxha
e ka gélluar n€ koké. N& total Mehmeti éshté gélluar me katér plumba: Dy plumba e kané
qélluar né kyc t& dorés, njé plumb ka hy né rajonin e pjesés sé parme té sqetullés sé
majté, dhe njé e ka qélluar né anén e majté t& kokés sé tij.

Gjykata ka ardhé né pérfundundim se déshmia e Nazmi Mehmetit éshté e besueshme.
Déshmia e tij né pérgjithési pérputhej me déshminé qé ja ka dhané policisé me 13 néntor
2008. Avokati i mbrojtjes parashtronte se déshmia e Mehmetit nuk éshté né pérputhje me
deklaratén e tij & dhané mé paré. Ai e ka bazuar pohimin e tij né tri mospérputhje. Sé
pari, n€ deklaratén e policisé, Mehmeti ka thané se ka kérkuar nga Armend Bunjaku qé té
porosité ¢aj né gastet mu para ngjarjes, por kété ai nuk e ka pérmend né deklaratén e tij.
Sé dyti, Mehmeti ka deklaruar se ai ka thirr nga Haxha gé ta largojé veturén, por kjo nuk
géndron né deklaratén e tij dhané né polici. Né fund, Mehmeti ka deklaruar se i ka pasé
duart né xhepa né momentin para se Haxha ka filluar t¢ shtie me armé, por kjo nuk
gjendet né deklaratén e policisé. Kur kéto mospérputhshméri i jané thané déshmitarit, atij
I €shté kujtuar se ai e ka lutur Bunjakun pér t& ju sjell ¢aj, por Bunjaku nuk ka shkuar

sepse askush nuk ishte né tre dyqanet né ato momente. Né lidhje me dy fakte tjera,

Mehmeti e ka shpjeguar se Policia e ka kryer intervistén e tyre né spital kur ai ishte né
gjendje kritike shéndetésore, dhe nuk ka gené né gjendje té jep déshmi té kuptuqshme' né
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lidhje me ngjarjen. Gjykata éshté né dijeni se intervista ka ndodhé njé muaj pas ngjarjes,
dhe se Mehmeti ka pésuar léndime serioze né trupin dhe kokén e tij. Prandaj, Gjykata e
pranon sqgarimin e tij si t& arsyeshém dhe té besueshém.

2. Déshmia e Elfate Haxha

Elfate Haxha ka deklaruar se ajo ka gené brenda dyqanit té babés saj (i pandehuri) kur ka
dégjuar njé “zhurmé” nga jashté. Né pyetjet e shtruara nga palét Elfate Haxha nuk ka
qené né gjendje ta pérshkruaj né asnjé detaj kété “zhurmé” pér té cilén ka thané se e ka
dégjuar. Né fakt, né njé moment t& caktuar, ajo ka deklaruar se ka gené pa vetédije kur e
ka dégjuat zhurmén.” Pas dégjimit t& késaj zhurme, ajo ka dalé jashté pér t& pa se cka po
ndodhé. Ajo e ka pa babén e sajé afér veturés sé tij té parkuar para dyqanit Pantina,

Nuk &shté e qarté se cka ka pa mandej Elfate Haxha. Ajo ka deklaruar se e ka pa Nazmi
Mehmetin i cili vinte nga drejtimi i dyqganit t& vet dhe duke shkuar né drejtim té Xhevat
Haxha’ dhe se Nazmi Mehmeti e kércénonte dhe e shante babén e saj.! Mirépo, gjaté disa
momenteve kur Prokurori publik i shtronte pyetje, ajo né ményré kontradiktore e ka vé né
pyetje deklaratén se a éshté e vérteté qé e ka pa Mehmetin duke sharé:

Prokurori publik: Ku ka gené Nazmi Mehmeti kur keni dalé ju?
Elfate Haxha: Nuk e kam pa.’

Prokurori publik: A keni gené né gjendje ta shihni ju edhe babén tuaj edhe Nazmi
Mehmetin?

Elfate Haxha: E kam pa babén tim afér veturés sé tij, dhe ai ka pasé me ardhé me
hangér buké.®

Prokurori publik: Ju keni pasé mundési ta shihni babén tuaj dhe Nazmi Mehmeti?
Elfate Haxha: Uné kam geng at.’ic, baba im ka gené pérball dyqanit, un& nuk e kam
dité se ata kané pasé probleme.

Elfate Haxha mandej ka deklaruar se e ka pa Mehmeti duke gjuajt me gur babané e sajé.
Mirépo, pas pyetjeve té Prokurorit publik &shté sqaruar se né té vérteté ajo nuk e ka pa
Mehmetin duke gjuajtur me guré veturén e babés sajé:

Prokurori publik: Dhe e keni dégjuar derisa e gjuante me gur babang?

Elfate Haxha: I kam pa gurét mbi veturén e babés tim.

Prokurori publik: A keni pa se kush ka gjuajtur guré mbi veturén e babés suaj?
Elfate Haxha: Nuk kam pa.

? Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 4.

? Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 5.

* Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 4 dhe 6. ]
7 Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 5. /7

® Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 7. :
’ Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 7-8.
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Prokurori publik: Pra ju nuk keni mund ta shihni dhe kéte ka mund ta béj kushdo.
Elfate Haxha: Gurét kané ardhé prej dyganit t&¢ Nazmi Mehmetit.

Prokurori publik: Por ju nuk e paskeni pa ate duke gjuajtur guré pra?

Elgate Haxha: Uné nuk e di se kush ka gjuajt guré, por ato kané ardhé nga dyqani i
tij.

Né fund, Elfate Haxha ka déshmuar se ajo mandej éshté kthyer né dyqanin e tyre, i ka
treguar nanés dhe dy motrave cka ka pa, dhe qé t€ tria e kané humbé vetédijen si
konsekuencé. Ajo ka deklaruar se ajo e ka humbur vetédijen vetém pér shkak té tronditjes
kur e ka babén e sajé duke e sharé.

Gjykata ka pérfunduar se kjo deklaraté e Elfate Haxhés &shté e pagarté dhe se pérmban
deklarata jo-logjike dhe njé numér kontradiktash, duke pérfshiré edhe kontradiktén né
deklaratén qé e ka dhané policisé né natén kur ka ndodhur ngjarja. Prandaj, deklarata e
sajé konsiderohet si jo e besueshme.

Né deklaratén e sajé dhané policisé né € njejtén naté kur ka ndodhur incidenti, Elfate
Haxha ka deklaruar se ajo e ka pa Nazmi Mehmetin duke e sharé babané e sajé dhe duke
gjuajtur guré mbi veturén e tij, dhe mandej Xhevat Haxha e ka nxjerr revolen dhe ka
gjuajtur né Mehmetin. Kur &shté konfrontuar me kété deklaraté né gjykaté, Elfate e ka
mohuar se e ka pa babén e saj kur e ka nxjerré revolen dhe ka filluar t& gjuaj.” Ajo nuk ka
thané se nuk i ka dégjuar té shténat, por se ka dégjuar “zhurmé” pa gené né gjendje me
qené mé deskriptive. Ajo gjithashtu pohon se nuk ka folé me policing, se policia nuk e ka
shénuar deklaratén e sajé me saktési, dhe se ka gené pa vetédije né momentin e
intervistimit:

Prokurori publik: A i keni thané kété policisé, deklaratén té cilén po sa e lexova?
Elfate Haxha: Jo, vetém pjesén e paré. Pér pjesén tjetér e cila thoté se baba im e
ka nxjerré revolen dhe ka shti me te, kété nuk e kam pa se ka ndodhg.

Prokurori publik: A keni folé me policing até dit&?

Elfate Haxha: Jo.

Kryetari i Trupit gjykues: Ju po sa deklaruat se e keni thangé vetém pjesén e paré
t&, deklaratés, jo tjetrén, pra a keni folé me policing até dite?

Elfate Haxha: Pér ate se ¢ka tha ai tani, uné nuk di t& lexoj as té shkruaj, pra nuk e
di se ¢cka ka shkruar ai atje.

Kryetari i Trupit gjykues: Por ai po sa e lexoj deklaratén, dhe ju keni thané pjesa e
paré por jo pjesa e dyté, pra a po thoni se keni folé me policiné dhe ata nuk kané
shkruar té gjitha né ményré korrekte?

Elfate Haxha: Jo. Uné kam thané se kam gené pa vetédije, pra nuk e di se kush ka
ardhé pér até deklaraté.

Prokurori publik: Ju nuk keni folé me policing?

Elfate Haxha: Jo.

¥ Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 6-7.
? Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 8 & 11.
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Prokurori publik: Né fillim t& deklaratés suaj ju keni thané se keni gené pa
vetédije kur ka folé policia me juve?

Elfate Haxha: Uné kam thané se kam gené pa vetédije, tani nuk e di se si ka ardhé
kjo deklaraté."”

Pas déshmisé sé saj, gjykata e ka ftuar Oficerin e Policisé sé Kosovés Xhevar Jusufi, i cili
e ka marr deklaratén nga Elfate Haxha. Policit Jusufi i kujtohej ngjarja dhe e mbante né
mend g€ e ka marr deklaratén e Elfate Haxhés né korridor t& shtépisé sé familjes sé saj.
Ai ka déshmuar se ajo nuk dukej se ndihej e dobét apo e sémuré dhe se ai e ka informuar
pér (€ drejtat e saja. Ai e ka shkruar deklaratén e saj, ja ka lexuar ate, dhe mandej ajo ¢ ka
nénshkruar dokumentin, né ¢do fage.

Gjykata beson se deklarata té cilén e ka dhané Elfate Haxha policisé &shté e sakté né
lidhje me ate se ¢ka ka pa gjaté ngjarjes pér disa arsye.

Deklarata éshté dhané pas njé kohe té shkurté pasi qé ka ndodhur incidenti, kur kujtesa
ishte e freskét. Eshté nénshkruar né ¢do fage me emrin “ELFATE” me germa té médha.
Fagja e fundit pérmban ate se ka dijeni se “Pala e démtuar apo ankuesi deklaron se
deklarata e sajé i &shté lexuar me z& dhe e nénshkruan pa vérejtje” dhe se nénshkrimi i
sajé eshté pérfundi késaj fjalie. Edhe pse Elfate Haxha ka déshmuar se nuk din shkrim
dhe lexim, ésht¢ e mundur dhe e arsyeshme se personat analfabet diné se si ta
nénshkruajné emrin e tyre. Gjykata e véren se emri i saj €shté i shkruar me germa t&
médha e jo me nénshkrim me germa shkrimi, dhe bile né fagen e dyté ku éshté shkruar
gabimisht “ELFAE”. Gjykata konkludon se kjo &shté ményra e arsyeshme se si Elfate
Haxha, njé person gé nuk din shkrim dhe lexim do t& nénshkruante njé dokument.

Gjithashtu, gjendja faktike né deklaraté pérputhet me deklaratén e déshmitarit Naim
Salihu (i pérshkrua me detaje t& plota mé poshté) i cili e ka dégjuar njé femér té re gjaté
ngjarjes e cila ka bértitur “Babé largohu nga atje” mu para se kané filluar té shténat.

Pos késaj, gjykata konkludon se deklarata e Elfate Haxhés se katér njeréz - Elfate Haxha,
nana e saj dhe dy motrat- e kané humbé vetédijen vetém pse Mehmeti e shante Xhevat
Haxhén éshté e pabesueshme. Eshté mé e logjikshme dhe e besueshme se Elfate Haxha e
ka pa babén e saj duke e nxjerré revolen dhe duke shténé né Mehmetin, ashtu sikurse qé e
ka pérshkruar né deklaratén dhané policisé, dhe se pér shkak t& késaj éshté traumatizuar.

3. Déshmia e Naim Salihut

Naim Salihu ka déshmuar se né kohén kur ka ndodhé ngjarja, ai ka shkuar né dygan pér
té ble cigare. Po sa ka hy né dygan ai ka dégjuar t& shténat. Ai ka dalé nga dyqani dhe i
ka pa dy njeréz, njeri mé i trashé dhe tjetri i hollg, t& cilét kané gené 2 — 3 metra larg tij.
Ata fjaloseshin né lidhje me parkingun e njérés nga veturat e tyre. Njeri nga ata ka thané
“Nuk mund t& parkosh kétu” dhe tjetri &shté pérgjigj “Prit vetém pak se po shkoj.”
Njeriu i dobét atéheré menjéheré e nxori revolen dhe filloj t€ shtijé né ate té trashin. Ata

" Procesverbali nga seanca kryesore, 14.09.2010, f. 11,
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dy njeréz kané qené tre deri katér metra larg njeri tjetrit. Ai i dobéti ka shténé katér apo
pesé heré, dhe ai i trashi ka gené i gélluar me plumba.

Kjo déshmi né pérgjithési pérputhet me deklaratén t& cilén Naim Salihu ja ka dhané
policisé né ora 18:30 me 09 Tetor 2010, né natén kur ka ndodhé incidenti. Aj i ka thané
policisé se ka gené duke shkuar né drejtim té buképjekésit kur i ka dégjuar dy njeréz duke
u fjalosé. Afér ishte njé grua me njé vajzé. Ai e ka dégjuar njérin nga ata burrat duke i
thang tjetrit “Mos shajé, mos shajé”. Vajza ka hy mes burrave dhe ka thané “Babé shko
nga kétu.” Dy njerézit jané larguar paksa, rreth dy metra larg njeri tjetrit, dhe mande;j
njeri nga burrat e nxori revolen nga ana e djathé e shokés sé tij dhe ka shti né até tjetrin
né pjesét t& poshtme t& tij. I plagosuri &shté ngrité dhe &shté munduar t& iké por burri
tjetér ka shti pérséri né kokeén e tij.

Ekziston njé mospérputhje né mes té déshmisé dhe deklaratés s& Salihut — se a ka gené e
pranishme ndonjé femér gjaté fjalosjes sé dy burrave. Gjaté déshmisé sé tij, Salihu &shté
pyetur n€ ményré specifike pér persona tjeré qé kané gené prezent dhe ai ka thané se kané
gené vetém dy burrat. Mirépo, kur i éshté lexuar deklarata policore, ai ka ardhé né
pérfundim se kishte harruar dhe se tani i kujtohet, dhe se ajo qé i ka thané policisé
menjéheré pasi qé ka ndodhé ngjarja éshté e sakté dhe e gjithé ajo qé e ka pa. Gjykata ka
konkluduar se déshmia e Naim Salihut éshté e besueshme, dhe e ka pranuar sqarimin e tij
pér kété mospérputhje. Deklarata e policisé do merret nga gjykata si rréfim mé i ploté nga
ajo qé ka pa Salihu.

4. Déshmia e Zeqir Tahirit

Zeqir Tahiri ka déshmuar se né kohén e ngjarjes ai ka gené brenda né dyqan né rrugén
Xhafer Deva me disa myshteri. Ai i ka dégjuar dy apo tri té shténa nga arma dhe ka dalé
jashté. Ai e ka pa Nazmi Mehmetin me plagé né koké duke u mbéshteté né veturé afér
shtyllés elektrike dhe mandej duke ra pér toke. Zeqir Tahiri ka shku te ai me vrap dhe sé
bashku me Armend Bunjakun e kané vendosé Nazmi Mehmetin né veturé pér ta dérgu né
spital. Ai ka deklaruar se nuk e ka pa Xhevat Haxhén duke shténé né Mehmetin, por
vetém e ka pa Haxhén duke kaluar aty prané rrugés pér né shtépi té vet.

Déshmia e tij ndryshon nga deklarata e cila 8shté marr nga policia né ora 18:00 né&
mbrémjen kur ka ndodhur ngjarja. Tahiri i ka thané policisé se ai ka gené brenda né
dyqan kur i ka dégjuar t& shténat. Ai mandej e ka pa Nazmi Mehmetin duke u fshehur pas
njé veture dhe shtyllés elektrike. Ai e ka pa njé revole t& zezé dhe i ka thané Xhevat
Haxhés “Mos gjuaj!” Haxha ka gené péraférsisht tre metra larg nga Tahiri. Haxha ka
shkrepé armén e tij né Mehmetin tre heré. Mandej Zeqir Tahiri dhe Armend Bunjaku e
kané vendosé Mehmetin né veturé dhe e kané dérgu né shtépi té shéndetit.

Zeqir Tahiri &shté pyetur pér kété mospérputhje né mes t& déshmisé sé tij dhe deklaratés
s€ tij — saktésisht se a e ka pa se Haxha ka shténé né Mehmetin. Tahiri ka vazhduar té¢

pohoj se ai nuk e ka pa Haxhén me armé dhe nuk e ka pa Haxhén duke shtépé né =~

Mehmetin. Ai mandej ka deklaruar se deklarata né polici nuk i éshté lexuar atij Qaifa se ai
e ka nénshkruar dhe se ai nuk e ka lexuar para se e ka nénshkruar. ING
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Gjykata konkludon se deklarata e dhané nga Zeqir Tahiri policisé, brenda disa oréve nga
ngjarja éshté e vérteta né lidhje me ate se gka ai ka pa. Gjaté déshmisé sé tij, Tahiri ka
treguar esencialisht version t& ndryshém. Eshté njé gjé e dyshimté po ge se dikush ka
kujtesé aq shumé t& ndryshme pér njé ngjarje aq té réndésishme, prandaj gjykata beson se
njé ndryshim kaq i madh né deklarim mund té jeté si rezultat i kanosjes, ose t&€ paktén,
humbije té madhe té kujtesés. Polici Xhevat Jusufi éshté ftuar pérséri né gjykaté pér heré
té dyté pér té déshmuar pér kété déshmitar. Atij i kujtohej kur e ka marr né pyetje Tahirin
dhe ka déshmuar se éshté praktika e tij normale qé t&€ shkruaj sé pari deklaratén dhe
mandej té ja lexoj ate déshmitarit. Atij i kujtohet se Tahiri e ka nénshkruar deklaratén né
prezencén e tij. Déshmia e Oficerit t€ policisé ishte e besueshme, dhe ai nuk ka pas
kuruar arsye qé ta fabrikoj deklaratén, sikurse qé éshté ba t€ kuptohet nga Tahiri.
Gjithashtu, versioni i dhané policisé pér veprén penale ishte né ményré t€ arsyeshme né
pajtim me deklaratat tjera nga déshmitarét dhe nga pala e démtuar.

5. Déshmia e Bekim Hodaj

Bekim Hodaj ka déshmuar se ai ka gené brenda né dyganin e tij buképjekés né rrugén
Xhafer Deva kur e ka dégjuar njé zhurmé pér té cilén ka menduar se jané fishekzjarrét. Ai
nuk ka dalé nga dyqanin i vet, por ka marr vesh mé voné nga myshterinjté t€ cilét kané hy
brenda se ka pasé t€ sht€éna me armé zjarri. Sipas déshmisé s€ tij, ai nuk e ka pa asnjé
pjesé t€ incidentit.

Né mbrémjen kur ka ndodhur ngjarja, Bekim Hodaj ja ka dhané deklaratén policisé e cila
ka gené thelbésisht e ndryshme nga déshmia e tij. Ai ka deklaruar se i ka dégjuar tri té
shténa nga arma dhe ka shikuar jashté. Ai e ka pa personin gé quhet Xhevat duke e mbaijt
njé revole me ngjyré t€ mbyllté dhe i cili ka shti né Nazmi Mehmetin, i cili éshté
munduar t€ fshihet prapa veturés dhe shtyllés s& ndrigimit. Kur &shté konfrontuar Bekim
Hodaj me deklaratén e tij t¢ mé parme, ai ka thané€ se policia ka shtuar informata shtesg.
Atij nuk i kujtohej se a i &shté lexuar deklarata e tij para se e ka nénshkruar, por ka gené i
géndrueshém né ate se ai vet nuk e ka lexuar para se e ka nénshkruar.

Nga arsyet e njejta sikurse edhe déshmitari Zeqir Tahiri mé paré, gjykata ka ardhé né
konkludim se déshmia e Bekim Hodaj nuk éshté e besueshme dhe se deklarata e dhané
policisé é&éshté e vérteté dhe e sakté. Deklarata e tij pérputhet me deklaratat té
déshmitaréve tjeré dhe té palés sé démtuar qé jané dhané policisé. Pérmban detaje lidhur
me (€ pandehurin dhe pér armén e cila térésisht mungon né déshminé e tij. Kéto jané
detaje t€ réndésishme qé mbahen né mend dhe gé jané dhané menjéheré Oficerit té
policis¢ menjéheré pas t&€ shténave, kur ngjarja ka qené e freskét né kujtesén e
déshmitarit. Edhe pse Oficerit t& policisé Jusufi nuk i éshté kujtuar saktésisht Bekim
Hodaj, atij i kujtohet se e ka marr deklaratén e tij né dyganin e buképjekésit dhe e ka
persérité praktikén e tij qé t€ lexoj deklaratén e secilit déshmitar para se ta nénshkruan.
Kur Hodaj éshté konfrontuar me mospérputhshmérité rreth asaj se ¢ka ka pa, ai éshté
shprehé se t€ vetmen gjé qé e ka pa €shté né té vérteté Pala e démtuar duke shkuar né

veturé pér ndihmé mjekésore. Mirépo, nuk ka mund né ményré té kénaqshme té shpjegoj

se si Pala e démtuar ka gené né até veturé t& caktuar ose pse do ta kishte vérejt ai po até
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vetur€ pasi g€, sipas déshmisé sé tij ai as qé ka dalé nga dyqani i tij dhe nuk ja ka vu
veshin asaj qé€ po ndodhte jashté.

6. Déshmia e Armend Bunjakut

Armend Bunjaku nuk &shté marr mé herét né pyetje nga policia apo prokuroria. Sipas
déshmisé s€ tij me 09 Tetor 2008, ai ka gené i ulur me Nazmi Mehmetin jashté dyganeve
t€ tyre né rrugén Xhafer Deva. Njé myshteri ka ardhé dhe ai ka hy brenda né dyqan. Ai e
ka dégjuar njé fjalosje jashté. Ai ka dalé jashté dhe e ka pa Xhevat Haxhén dhe Nazmi
Mehmetin duke u fjalosé. Armend Bunjaku &shté vendosur né mes dy burrave pér ti
ndaré ata. Haxha e ka nxjerr revolen dhe ka filluar t& shtie né drejtim t&¢ Mehmetit.
Mehmeti nuk ka pasé asgjé né duart e veta. Ai ka filluar té iké dhe &shté gélluar me njé
plumb né dorén e tij t& majté. Mehmeti éshté munduar t& fshihet por &shté gélluar edhe
me njé plumb né koké dhe ka ra né toké. Armend Bunjaku dhe Zeqir Tahiri kané shkuar
te Mehmeti pér ta vendosé né veturé pér ta dérguar ti Jepet ndihma mjekésore.

Gjykata ka konkluduar se déshmia e Armend Bunjakut &shté e besueshme dhe pérputhet
me deklaratat t€ dyshuarve tjeré dhané policisé. Atij nuk i kujtoheshin té gjitha detajet e
ngjarjes, por kjo ka gené e arsyeshme pasi qé kané kaluar dy vite gjaté té cilave as policia
dhe as prokuroria nuk kané folé me te né lidhje me t& shténat. Pa deklaraté zyrtare t€ marr
nga déshmitari mé afér ngjarjes nuk ka gené e mundur ti freskohet kujtesa.

E. Gjetjet faktike
Né lidhje me konkludimet e mésipérme, gjykata i konsideron kéto fakte si té vértetuara.

Me 09 Tetor 2008, Nazmi Mehmeti dhe Armend Bunjaku kané qgené t€ ulur para
dyganeve t€ tyre né rrugén Xhafer Deva. N& mes té Xhevat Haxhés dhe Nazmi Mehmetit
ka ardhé deri te njé mosmarréveshje né lidhje me parkimin e veturave. Armend Bunjaku
¢ ka dégjuar fjalosjen dhe ka hy mes dy burrave pér ti nda. Xhevat Haxha e nxjerr revolen
e tij — Zastava M-70 t& kalibrit 9x 19mm. Mehmeti ka gené i paarmatosur. Kéta dy burra
kané qgené disa metra larg njeri tjetrit kur Haxha ka filluar & shtijé¢ me armén e tij. Haxha
ka shti s& paku me tre plumba né drejtim & Mehmetit. Mehmeti &shté munduar té iké dhe
té fshihet pas njé veture, por éshté gélluar me sé paku tre plumba né dorén e maijté,
krahun e majté dhe né anén e maijté té kokés sé tij.

F. Kualifikimi ligjor

1. Ligji i aplikueshém

Gjykata e ka aplikuar Kodin e pérkohshém penal t& Kosovés pasi qé ai ka qené kodi

penal né fuqi kur éshté kryer vepra penale. Aplikimi i ligjit & ri, Kodit penal t& Kosovés

nuk do (€ ishte mé i favorshém pér té¢ pandehurin. Né kési raste, aplikohet ligji né fuqi né
kohen e kryerjes s& veprés penale. Sa i pérket kodit t& procedurés penale, trupi gjykues i
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referohet Kodit té procedurés penale t&¢ Kosovés si ligj né fugi né momentin kur éshté
gjykuar lénda penale.

2. Kualifikimi ligjor

Xhevat Haxha ngarkohet me Tentim vrasje sikurse gé &shté pércaktuar me nenet 146 dhe
20 t&¢ KPPK. Vrasja kryhet kur kryesi e privon nga jeta personin tjetér né ményré té
paligishme. Tentim vrasja kryhet kur kryesi ndérmerr veprim té menjéhershém dhe
géllimshém pér ta privuar personin tjetér nga jeta, edhe pse vrasja nuk arrihet t€ kryhet.

Kéto fakte tregojné se Xhevat Haxha ka tentuar ta privoj Nazmi Mehmeti nga jeta e tij:

— Xhevat Haxha me géllim e ka nxjerr revolen gjaté njé fjalosje me Nazmi
Mehmetin, i cili ka gené i paarmatosur.

— Haxha me géllim ka shti sé paku me tre plumba né drejtim t&¢ Nazmi Mehmetit.

— Haxha ka filluar t& shtijé nga arma e tij né drejtim t&¢ Mehmeti nga njé largési e
vogél prej disa metrash.

— Haxha ka vazhduar t& shtijé nga arma e tij né Mehmetin edhe kur Mehmeti ishte
duke ikur.

— Kur ka shti me armé, Haxha nuk e ka pasé caké shputén e Mehmetit apo nuk ka
shti né ajér, por ka shti né trupin e Mehmetit dhe ka gené né gjendje ta gélloj disa
heré duke pérfshiré edhe njé heré né koké.

Xhevat Haxha ka ndérmarr veprim t&¢ menjéhershém dhe t& qéllimshém kur e ka nxjerr
armén e vet dhe ka filluar t€ shtij¢ me te né Nazmi Mehmetin. Pérdorimi i armés
vdekjeprurése nga Haxha nga njé distancé e shkurté prej disa metrave, duke shti né
ményré si éshté pérshkruar, e vérteton se Haxha ka pasé géllim ta vras Mehmetin.

Gjykata e ka parasysh se vepra penale ka mund té kualifikohet ndryshe, si Tentim t&
Vrasjes sé réndé nga neni 147, paragrafi (4) né lidhje me nenin 20 ¢ KPPK. Armend
Bunjaku éshté vendosur né mes dy burrave gé jané fjalosé. N& ato momente derisa
Bunjaku ende i ndante fizikisht dy burrat, Xhevat Haxha e ka nxjerr revolen dhe ka
gélluar me plumbin e paré né drejtim t& Nazmi Mehmetit. Me kété, Haxha e ka rrezikuar
jetén e Armend Bunjakut. Kur vrasja tentohet né ményrén qé me géllim rrezikohet jeta e
personit tjetér pérveg atij qé éshté zgjedhur si viktimé, vepra mund t€ kualifikohet si
vrasje e réndé.

Edhe pse gjykata nuk éshté detyruar ti pérmbahet kualifikimit juridik t€ parashtruar nga
ana prokurorisé né Aktakuzé (parimi iura novit curia), ajo €shté e detyruar ti pérmbahet
fakteve té pohuara né Aktakuzé.!" N& dispozitivin e Aktakuzés lundér Xhevat Haxhés,
nuk pérmendet prania e Armend Bunjakut né vendin e ngjarjes asnjéheré. Gjaté
shqyrtimit kryesor, Prokurori publik nuk i ndryshuar pohimet faktike né Aktakuzé pér té
reflektuar praniné e Armend Bunjakut né rrezik kur Xhevat Haxha ka filluar té shtijé né

"' Shih nenin 386 Paragrafi (1) i KKPP.
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Nazmi Mehmetin. Edhe pse ky fakt ka dalé né pah gjaté déshmisé s¢ palés sé démtuar
dhe t& déshmitarit né seancén kryesore, nga arsyeja se Aktakuza nuk €shté ndryshuar,
gjykata nuk ka mund t& marr né konsiderim rrezikimin e jetés s¢ Armend Bunjakut dhe ta
ndryshoj kualifikimin e veprés penale né pérputhje me kété.

3. Mbrojtja e nevojshme

Né fjaliné e vet pérfundimtare Avokati i mbrojtjes Xhafer Maligi ka pohuar se Xhevat
Haxha ka vepruar né mbrojtje t& nevojshme né pérputhje me nenin 8 t& KPK, por ka
vepruar né ményré disproporcionale me shkallén e rrezikut e cila &shté kanosé nga pala e
démtuar, prandaj i ka tejkaluar kufijté e mbrojtjes s¢ nevojshme. Sipas mbrojtjes, Nazmi
Mehmeti ka filluar sulmin ndaj Xhevat Haxh&s duke e sharé dhe duke ju afruar fizikisht
me géllim gé ta sulmoj. Haxha ka reaguar né kété sulm duke shti me armé njé heré né
Mehmetin. Mehmeti mandej ka vazhduar t& sulmoj duke e sjellé Haxhén né gjendje t&
traumés sé réndé dhe duke shkaktuar gé ai té shtie edhe dy heré né¢ Mehmetin.

Provat nuk e mbéshtesin versionin e mbrojtjes té fakteve. Nuk ka pasé sulm té
menjéhershém (& vérteté nga Nazmi Mehmeti pér té aktivizuar mbrojtjen e nevojshme
cila nuk do ta bénte fajtor. Déshmité e Nazmi Mehmetit dhe Armend Bunjakut vértetojné
se Xhevat Haxha dhe Nazmi Mehmeti jané pérla me fjal¢ kur Armend Bunjaku ka hy
mes tyre dhe i ka nda. Mehmeti ka gené i paarmatosur. Nuk ka asnjé déshmi nga askush
se Mehmeti ka ndérmarré cfarédo veprimi fizik me té cilin kishte me dhané ndonjé shenjé
se ka pér géllim ta sulmoj Haxhén. Fjalosja apo sharjet nuk jang sulm i vérteté sikurse qé
éshté paraparé me nenin 8 t¢ KPPK. Déshmité e Nazmi Mehmetit, Armend Bunjakut dhe
Naim Salihut, sikurse edhe deklaratat dhané policisé t& Elfate Haxhés dhe Zeqir Tahirit,
té gjitha vértetojné se Haxha e ka nxjerr revolen dhe ka filluar t& shti né Mehmetin pa
ndonjé provokim fizik. Deklaratat e Nazmi Mehmetit dhe Armend Bunjakut dhe
deklarata dhané policisé t& Naim Salihut dhe Bekim Hodajt gjithashtu e konfirmojné se
Nazmi Mehmeti ikte duke u munduar té fshihet prej plumbave pas njé veture, kur Haxha
ka vazhduar té gjuaj nga arma né drejtim té tij duke e qélluar né koké. Prandaj, mbrojtja
se Haxha kishte vepruar né mbrojtje t& nevojshme pér ti ju shmangé sulmit € vérteté dhe
té castit nuk géndron.

G. Propozimet e refuzuara

Me 14 Shtator 2010, Avokati i mbrojtjes Maligi ka propozuar qé deklarata dhan& né
polici nga ana e Elfate Haxhés té shpallet si e papranueshme sipas nenit 89 t& KKPP
sepse Elfate Haxha ka pohuar se nuk din shkrim dhe lexim. Gjykata e ka refuzuar kété
propozim me 15 Shtator 2010. Neni 89 &shté i aplikueshém pér personin kundér t€ cilit
géshté ndérmarr ndonjé veprim hetimor. Elfate Haxha &shté marr né pyetje si déshmitare
dhe jo si e dyshuar, prandaj ajo nuk ka gené e nénshtruar ndonjé veprimi hetimor. Por,
edhe po ge se neni 89 do té ishte i aplikueshém, pasi g€ deklarata i €shté lexuar Elfate
Haxhés dhe ajo e ka nénshkruar ¢do fage, kushtet teknike nga neni 89 do t&
konsideroheshin si té plotésuara. SN E
S/
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Me 15 Shtator 2010, Avokati i mbrojtjes Maliqi ka propozuar qé deklarata e Zeqir Tahirit
dhané né polici t€ shpallet e papranueshme sipas nenit 87 t&¢ KKPP, sepse nuk &shté
nénshkruar né ményré t€ duhur nga ana e déshmitarit. Gjykata e ka refuzuar kété
propozim sepse ¢do faqe e deklaratés e mban nénshkrimin e Zeqir Tahirit. Fakti se ai
ndoshta nuk e ka lexuar deklaratén para se e ka nénshkruar nuk ndikon né pranushméring
e provés.

Me 15 Shtator 2010, Avokati i mbrojtjes Maligi ka propozuar g€ gjykata ta bgj
rekonstruktimin e vendit t€ ngjarjes né praniné e ekspertéve t&€ forensikés dhe atyre
balistik. Gjykata e ka refuzuar kété propozim sepse njé rekonstruktim i tillé nuk do té
shtonte asgjé té€ vlefshme provave. Déshmité e déshmitaréve dhe provat té cilat i jané
parashtruar gjykatés kané qené t& mjaftueshme pér ti vértetuar faktet e 1éndés.

H. Dénimi

Kur e shgipton sanksionin penal, gjykata duhet t& keté parasysh edhe géllimin e
pérgjithshém té dénimit pér ti ndalé aktivitetet e rrezikshme sociale ashtu gé té tjerét té
pérmbahen nga kryerja e veprave té ngjashme penale, edhe qéllimit specifik, gé t&
parandalohet kryesi nga pérséritja e kryerjes sé veprés penale. Né kété rast, Trupi gjykues
ka ardhé né pérfundim se vetém me aplikimin e kétij dénimi me burgim mund t& arrihet
géllimi i dyfisht¢ i lartpérmendur. Té shténat me armé ndaj Nazmi Mehmetit ishin
veprime t& pakuptimta me dhuné té skajshme té kryer nga fqiut ndaj fqiut tjetér pér shkak
t€ njé ¢éshtje t& paréndésishme t€ parkingut. Xhevat Haxha ka kryer njé veprim té tillé
ndaj personit me té cilin nuk kishte ndonjé ¢éshtje té pazgjedhur té méhershme dhe me t&
cilin ka gené fginj mbi dhjeté vite. Prandaj dénimi i shqiptuar ka pasé pér géllim gé &
parandaloj Haxhén gé t€ kryej dhuné edhe ndaj ndonjérit fqinj, shok apo person tjetér pér
shkak t€ ndonjé mosmarréveshje té vogél dhe duke i dérguar porosi shogérisé se kési lloj
kundérveprimi i tepruar me dhuné pér shkak njé céshtje té réndomté e cila duhet dhe
mund t€ zgjidhet né ményré shogérore nuk do té tolerohet.

NE bazé t€ nenit 64, paragrafi (1) i KKPP, gjaté pércaktimit té zgjatjes s& dénimit, gjykata
duhet ti vlerésoj té gjithé faktorét lehtésues dhe réndues.

Gjykata e ka konsideruar si rrethang lehtésuese faktin se i pandehuri ka nénté fémijé dhe
mé paré nuk ka gené i dénuar. Sa i pérket vetém veprés penale Mbajtja né pronési, né
kontroll, né posedim ose né shfrytézim t€ paautorizuar té arméve, gjykata e ka
konsideruar si rrethané lehtésuese faktin se i pandehuri pér kété vepér penale éshté
deklaruar si i fajshém.

Gjykata i ka marr si rrethana rénduese veprimin posagérisht t& pakuptimté dhe té
dhunshém e t€ pandehurit, plagét e rénda té shkaktuara ndaj viktimés, vuajtjet e viktimés
té€ cilat edhe mé tutje vazhdojné, fakti se viktima ka mbetur invalid i pérhershém dhe
efekti shkatérrues i késaj né personalitetin e tij, familja e tij dhe gjendja e tij ekonomike;
fakti se i pandehuri ka mbajt me vete armén e mbushur gjaté aktiviteteve té tija ditore t& |
rregullta né vend urban t€ ngjeshur me shumé njeréz dhe fémijé t€ pranishém, fakti g€ i
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pandehuri nuk ka ndérmarr asnjé hap pér pajtim as personalisht as pé€rmes
ndérmjetésuesve gjaté dy viteve prej se éshté kryer vepra penale, dhe mungesa e pendimit
té cilén e tregonte i pandehuri."

Pér veprén penale t& Vrasjes né kundérshtim me nenin 146 t¢ KPPK, ligji parasheh
dénimin minimal prej pesé (5) viteve burgim. Kur kryesi tenton t€ kryej vepér penale pér
té cilén éshté paraparé dénimi minimal prej tre (3) vitesh burgim, veté tentativa do t&
dénohet (neni 20 paragrafi (2) i KPPK), mirépo dénimi i shqiptuar nuk do t€ jeté mé tepér
se tri té katértat e dénimit maksimal t& paraparé pér veprén penale (neni 65 paragrafi (2) i
KPPK). Dénimi maksimal me burgim i paraparé me ligj éshté 20 vjet (neni 38 paragrafi
(1) i KPPK), prandaj dénimi maksimal i lejuar pér veprén penale Tentim vrasje €shté
pesémbédhjeté vjet. Duke e aplikuar nenin e cituar dhe duke i konsideruar t€ gjitha
rrethanat lehtésuese dhe rénduese, pér kété vepér penale gjykata e ka shqiptuar dénimin
prej dymbédhjeté (12) vitesh burgim.

Pér veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim (&
paautorizuar té arméve né kundérshtim me nenin 328 Paragrafi (2) i KPPK, ligji parasheh
dénim me té holla ose dénim me burgim prej njé deri teté vite. Gjykata pér kété vepér
penale e ka shqiptuar dénimin prej katér (4) viteve me burgim.

Pasi gé¢ Xhevat Haxha ka kryer dy vepra penale, né bazé t& rregullave pér llogaritjen e
dénimit unik, dénimi unik duhet té jeté mé i larté se secili dénim i vegant€, por dénimi
nuk mund té arrij shumén e té gjitha dénimeve té pércaktuara. Prandaj, gjykata e ka
shgiptuar dénimin unik prej pesémbédhjeté (15) vitesh burgim.

Xhevat Haxha ka géndruar né paraburgim nga data 09 Tetor 2008 deri me 25 janar 2010.
Kjo periudhé do t€ llogaritet né dénimin e shqiptuar me burgim, né pérputhje me nenin 73
Paragrafi (1) i KPPK.

I. Gjésendet e konfiskuara

Né bazé t€ nenit 60 paragrafi (1) dhe nenit 328 paragrafi (5) t¢ KPPK konfiskohet arma -
Zastava M-70 e kalibrit 9x19mm revole pa numér serik, e pérdorur pér kryerjen e veprés
penale.

J. Shpenzimet

I pandehuri do ti kompensoj shpenzimet procedurés penale, né pérputhej me nenin 102
paragrafi (1) t&¢ KKPP pérpos shpenzimeve pér pérkthim. Njé aktvendim i vegant€é me
vlerat e shpenzimeve do té léshohet nga gjykata, kur té¢ mblidhen informatat e duhura, né
pérputhje me nenin 100 Paragrafi (2) i KKPP.

"> Gjykata nuk ka mund té marr parasysh si & singerté kérkim faljen qé e ka ofruar Xhevat Haxha e cila
gshté ba né fund t€ gjykimit né fjalén e tij.
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Gjykata e garkut Mitrovicé
P. nr. 127/08

E pérpiluar né Gjuhén Angleze si gjuhé e autorizuar.

Procesmbajtése Kryetari i Trupit gjykues
Tara Khan Charles L. Smith, III
Anétar i Trupit gjykues Anétare e Trupit gjykues
Klaus Jung Hajnalka Veronika Karpati

Mjeti juridik: Personi i autorizuar mund té parashtroj ankesé¢ me shkrim kundér ketij
aktgjykimi Gjykatés supreme té Kosovés pérmes Gjykatés sé garkut t€ Mitrovicés brenda
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t&¢ Aktgjykimit, né bazé t€ nenit 398
Paragrafi (1) i KKPP.
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